
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 1412 DEL REG. GENERALE  
 

N. 298 DEL REG. AREA 
 

DATA: 13/11/2024 
 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER LA CONFERMA/RINNOVO  
CONTRATTO POLIZZA ASSICURATIVA DELLO  SCUOLABUS 
IN DOTAZIONE COMUNALE TARGATO FX 371 MP . 
AGENZIA ASS.VA  UNIPOLSAI TREBISACCE ( ADOREA  SRL 
-RENDE ) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto n. 22 del 07/08/2024 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato 
nominato Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO CHE: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto;  
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 
destinatario dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione 
abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore, nonché delle norme regolamentari;  
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
Premesso: 
Che l’Area Pubblica Istruzione ha in dotazione n. 05 Scuolabus per il servizio Trasporto  
Scolastico Comunale;  
 
Che in data 22.11.2024 è in scadenza il contratto annuale polizza RCA con massimali 
minimi di legge, caso morte, infortunio, caso invalidità permanente anno 2024/2025 dello  
Scuolabus in dotazione comunale  targato FX 371 MP;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che stante l’urgenza di garantire il funzionamento è necessario stipulare la Polizza di 
copertura assicurativa per l’anno 2024/2025, scadenza  al 22.11.2024;  
 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere a tale rinnovo/conferma  del contratto  
della  Polizza succitata per l’anno 2024/20245  con  Pec del 11.11 2024 veniva contattata 
la Compagnia Assicurativa UnipolSai  di  Trebisacce sita in via P.M. Curie , ( Adorea SRL  
Rende ) alla quale si richiedeva il preventivo  per il  rinnovo / conferma del contratto  
della polizza alle seguenti condizioni tecnico/economiche: preventivo al protocollo dell’ 
Ente in data 12.11.2024 corrispondente al n. 21415; 
 
- RCA massimali minimi di legge; 
- Garanzie infortuni Conducenti con massimali; 
- Caso Morte  
- Caso invalidità permanente; 
 per la durata anni 1 (uno) dal 22/11/2024 al 22/11/2025; 
  
Visti il relativo DURC dell’agenzia assicurativa, e che lo stesso risulta in regola con la 
posizione contributiva; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla suddetta copertura assicurativa RCA incendio  e 
furto  e alla copertura infortuni per il periodo: 22.11.2024 al 22.11.2025 ; 
 
Ritenuto pertanto alla data di scadenza cioè il 22.11.2024  il preventivo per il rinnovo / 
conferma del contratto  della polizza   vantaggioso per l’Ente, ed in linea con i prezzi di 
mercato, è quello dall’Agenzia Assicurativa UnipolSai  di Trebisacce ( Adorea SRL  Rende ) 
con preventivo di copertura assicurativa pari a €  1.277,00 ; 
 
Visto il relativo DURC dell’Agenzia Assicurativa aggiudicatrice, e che lo stesso risulta in 
regola con la posizione contributiva; 
 
Dato atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG 
relativo alla presente prestazione di servizi è il seguente: B43D17417C ; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio corrente esercizio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 
giusto impegno n. 922 capitolo  N. 1900.9.1 sufficientemente capiente; 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono trascritte e riportate; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 
richiamate, alla compagnia Assicurativa UnipolSai di Trebisacce ( Adorea SRL 
Rende  )il rinnovo /conferma del  contratto per l’espletamento del servizio  trasporto 
scolastico , Polizza Assicurativa dello Scuolabus in dotazione  Comunale  targato: FX 
371 MP ,  anno 2024/2025, nello specifico dal 22/11/2024 al 22/11/2025; 

 
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Missione Programma Titolo Importo 

   € 1.277,00 
 
 

3) Di imputare la spesa complessiva di €  1.277,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 

Agenzia 
Assicurativa Causale Esercizio Cap/Art Impegno Importo Cig 

UNIPOL SAI 
(ADOREA SRL ) 

 
 
 
 

Rinnovo/conferma 
contratto Polizza  

Assicurativa  
Scuolabus targato: 

FX 371 MP 

2024 922 1900.9.1  € 1.277,00  B43D17417C 

 
 

4) Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5) Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. vo n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs.vo n. 33/2013; 
 

7) Di dare atto che trattasi di interventi ai sensi dell’art. 163 coma 2 del D.Lgs 267/200, a 
copertura di azioni fondamentali per evitare danni patrimoniali per l’Ente; 

 
8) Di dare atto, che la presente determinazione vale come Contratto a tutti gli effetti 

di legge; 
 

9) Di dare atto, altresì, atto che la suindicata polizza ha validità annuale; 
 

10) Di dare atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area Socio Culturale di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dall’art. 6 bis della Legge n.241/1990, nei 
confronti dei destinatari del presente atto; 

 
11) Di trasmettere il presente provvedimento   all’Ufficio di Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria e la liquidazione della spesa sul 
conto corrente delicato indicato da parte dell’agenzia assicurativa; 

 
12) Di Disporre la registrazione della presente determinazione all’Albo pretorio del 

Comune. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI Trebisacce, 11/12/2024 

D.ssa Carmela VITALE  
 


